
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szczutowie, zgodnie z art. 63 ust. 16 ustawy  

o świadczeniu wspierającym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1429), informuje o zmianach w zasadach dotyczących 

uprawnień do świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego  

i zasiłku dla opiekuna. 

Ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym zakłada przebudowę od 1 stycznia 2024 r. 

dotychczasowego systemu świadczeń dla osób z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów. 

Nowy system opiera się na dwóch świadczeniach: świadczeniu pielęgnacyjnym i świadczeniu 

wspierającym. Nowe świadczenie pielęgnacyjne przysługiwać będzie opiekunom niepełnosprawnych dzieci do 

ukończenia przez nie 18 roku życia. Świadczenie wspierające pobierać zaś będą mogły osoby niepełnosprawne, 

które osiągnęły 18 rok życia i posiadają decyzję ustalającą poziom potrzeby wsparcia w odpowiedniej, 

określonej punktowo, wysokości. Nie ma możliwości pobierania dwóch tych świadczeń równocześnie.  

Ochrona praw nabytych: Osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne i specjalny zasiłek opiekuńczy mogą je 

pobierać na podstawie „starych” przepisów po 31 grudnia 2023 roku. 

Warunkiem zachowania prawa odpowiednio do świadczenia pielęgnacyjnego albo specjalnego zasiłku 

opiekuńczego w tym przypadku będzie złożenie wniosku o nowe orzeczenie o stopniu niepełnosprawności albo 

o niepełnosprawności w terminie 3 miesięcy od dnia następującego po dniu, w którym upłynął termin ważności 

dotychczasowego orzeczenia o stopniu niepełnosprawności albo orzeczenia o niepełnosprawności, a następnie 

złożenie wniosku o ustalenie prawa odpowiednio do świadczenia pielęgnacyjnego albo specjalnego zasiłku 

opiekuńczego w terminie 3 miesięcy, licząc od wydania orzeczenia  

o stopniu niepełnosprawności albo o niepełnosprawności, 

- prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego na zasadach dotychczasowych przysługiwać będzie również po 

upływie okresu zasiłkowego, na który prawo zostało przyznane (czyli także na kolejne okresy zasiłkowe) pod 

warunkiem, że wniosek  

o ustalenie prawa do specjalnego zasiłku opiekuńczego na nowy okres zasiłkowy zostanie złożony w terminie 3 

miesięcy od dnia następującego po dniu, w którym zakończył się dotychczasowy okres zasiłkowy. 

Chcąc skorzystać z nowych przepisów, należy zrezygnować ze świadczenia pobieranego (do którego 

już nie będzie można wrócić) i złożyć wniosek po 1 stycznia 2024 roku na nowe świadczenie pielęgnacyjne.  

OD 1 STYCZNIA 2024 ROKU 

Specjalny zasiłek opiekuńczy nie będzie już przyznawany.  

Świadczenie pielęgnacyjne będzie przysługiwać: 

1)       matce albo ojcu, 

2)       innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny 

i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r. poz. 1359 oraz z 2022 r. poz. 2140) ciąży obowiązek alimentacyjny, a także 

małżonkom, 

3)       opiekunowi faktycznemu dziecka, 

4)       rodzinie zastępczej, osobie prowadzącej rodzinny dom dziecka, dyrektorowi placówki opiekuńczo-

wychowawczej, dyrektorowi regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej albo dyrektorowi 

interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego, 

jeżeli sprawują opiekę nad osobą niepełnosprawną w wieku do ukończenia 18. roku życia posiadającą orzeczenie 

o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 



konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną 

możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w 

procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

- Osoby ubiegające się o świadczenie pielęgnacyjne i sprawujące opiekę nie będą musiały rezygnować z 

zatrudnienia czy  

w przypadku rolników, zaprzestawać prowadzenia gospodarstwa rolnego. 

- W/w świadczenie w pełnej wysokości, będzie można pobierać na drugą i kolejną osobę niepełnosprawną. 

UWAGA! Jeżeli osoba niepełnosprawna, nad którą sprawujesz opiekę zdecyduje się ubiegać  

o świadczenie wspierające w ZUS, wówczas zawiesimy Ci wypłatę starego świadczenia pielęgnacyjnego lub 

SZO do czasu rozstrzygnięcia sprawy przez ZUS. Jeżeli okaże się, że osoba niepełnosprawna otrzyma odmowę 

świadczenia wspierającego lub jej wniosek o to świadczenie pozostanie bez rozpatrzenia, zawieszona wypłata 

zostanie wznowiona. 

W sytuacji, gdy świadczenie pielęgnacyjne bądź SZO będą wypłacone za okres, za który osoba 

wymagająca opieki otrzymała świadczenie wspierające będą stanowiły nienależnie pobrane świadczenie. 

Opiekun będzie zobowiązany do zwrotu takiego nienależnie pobranego świadczenia wraz z odsetkami. Kwota 

nienależnie pobranego świadczenia przez opiekuna, będzie zależała od osoby niepełnosprawnej i okresu 

przyznania jej świadczenia wspierającego. Zapobiegawczo opiekun może zwrócić się do tutejszego Ośrodka o 

zawieszenie wypłaty świadczeń od daty, od której osoba niepełnosprawna będzie ubiegać się o przyznanie 

świadczenia wspierającego. 

Świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy przyznane na zasadach dotychczasowych oraz 

zasiłek dla opiekuna, nie przysługują jeżeli osoba wymagająca opieki będzie miała przyznane prawo do 

świadczenia wspierającego. 

W przypadku odmowy przyznania osobie wymagającej opieki świadczenia wspierającego lub 

pozostawienia wniosku o to świadczenie bez rozpatrzenia, świadczenie pielęgnacyjne albo specjalny zasiłek 

opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna,  wypłaca się od miesiąca, w którym wstrzymano ich wypłatę do końca okresu 

na jaki je przyznano, jeżeli nadal osoba spełnia warunki określone w brzmieniu dotychczasowym. 

Świadczenie wspierające obsługiwane przez ZUS, będzie skierowane bezpośrednio do osób  

z niepełnosprawnościami od ukończenia 18 roku życia, które uzyskają decyzję ustalającą poziom potrzeby 

wsparcia - na poziomie od 70 pkt do 100 pkt. Poziom potrzeby wsparcia będzie ustalany  

w formie decyzji przez wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności, natomiast przyznawania  

i wypłacanie, na podstawie ww. decyzji o poziomie potrzeby wsparcia, świadczenie wspierające będzie, na 

wniosek osoby  

z niepełnosprawnościami lub jej przedstawiciela.  

Ustawa o świadczeniu wspierającym wejdzie w życie 1 stycznia 2024 r. z pewnymi wyjątkami: 

Świadczenie wspierające przysługuje miesięcznie w wysokości:  

- od 1 stycznia 2024 r. – świadczenie wspierające będzie dostępne dla osób z niepełnosprawnościami z 

ustalonym poziomem potrzeby wsparcia od 87 do 100 pkt,   

- od 1 stycznia 2025 r. – świadczenie wspierające będzie dostępne dla osób z niepełnosprawnościami z 

ustalonym poziomem potrzeby wsparcia od 78 do 86 pkt,   

- od 1 stycznia 2026 r. - świadczenie wspierające będzie dostępne dla osób z niepełnosprawnościami z 

ustalonym poziomem potrzeby wsparcia od 70 do 77 pkt.   



UWAGA: wyjątkiem od tak określonego ustawą harmonogramu wejścia w życie ustawy jest art. 64 ustawy, 

zgodnie  

z którym osoba wymagająca opieki: 

1)       na którą przyznano na podstawie przepisów dotychczasowych prawo do świadczenia pielęgnacyjnego, 

specjalnego zasiłku opiekuńczego, albo zasiłku dla opiekuna,   

2)       na którą przyznano prawo do świadczenia pielęgnacyjnego na podstawie nowego, obowiązującego od 1 

stycznia 2024 r. brzmienia ustawy o świadczeniach rodzinnych 

– będzie mogła otrzymać świadczenie wspierające od dnia 1 stycznia 2024 r., także 

w przypadku, gdy w decyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia, potrzebę tę określono na poziomie niższym 

niż 87 punktów w skali potrzeby wsparcia. Świadczenie wspierające będzie przysługiwało,  

w zależności od poziomu potrzeby wsparcia, w wysokości od 40% wysokości renty socjalnej do maksymalnej 

wysokości - 220% renty socjalnej (będzie to kwota netto, czyli bez potrącań na podatek dochodowy czy 

ubezpieczenie zdrowotne).  

Świadczenie wspierające będzie przyznawane nie wcześniej niż od dnia ustalenia przez wojewódzki zespół do 

spraw orzekania o niepełnosprawności dla danej osoby poziomu potrzeby wsparcia -  

w przypadku wniosków o wydanie decyzji w tej sprawie złożonych  

w roku 2024, wojewódzkie zespoły orzekające będą ustalać poziom potrzeby wsparcia od dnia złożenia 

wniosku. Takie rozwiązanie zapewni w początkowym okresie obowiązywania ustawy możliwość otrzymania 

przez osoby  

z niepełnosprawnościami świadczenia wspierającego za cały okres oczekiwania na wydanie decyzji ustalającej 

poziom potrzeby wsparcia.  

 


